

財産目録

I 資産総額	41,335,504,876 円
内 1、基本財産	7,498,858,534 円
2、運用財産	33,836,646,342 円
II 負債総額	2,732,274,634 円
III 正味財産	38,603,230,242 円

区 分	金 額
資 産 額	
1 基本財産	
土地	78,503.00㎡ 675,754,990 円
建物	61,814.88㎡ 5,034,859,005 円
図書	228,397冊 819,934,814 円
教具・校具・備品	42,592点 621,510,176 円
その他	346,799,549 円
2 運用財産	
現金預金	9,251,245,281 円
その他	24,585,401,061 円
3 収益事業用財産	0 円
資 産 総 額	41,335,504,876 円
負 債 額	
1 固定負債	
長期借入金	0 円
退職金引当金	852,759,818 円
長期未払金	0 円
2 流動負債	
短期借入金	0 円
前受金	1,318,501,000 円
その他	561,013,816 円
負債総額	2,732,274,634 円
正味財産(資産総額—負債総額)	38,603,230,242 円

令和3年 3月31日現在

貸借対照表

令和3年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	31,873,198,762	31,107,278,308	765,920,454
有形固定資産	7,492,871,543	7,784,150,062	△ 291,278,519
土地	675,754,990	675,754,990	0
建物	5,034,859,005	5,320,542,356	△ 285,683,351
その他の有形固定資産	1,782,257,548	1,787,852,716	△ 5,595,168
特定資産	23,247,889,832	22,677,471,653	570,418,179
その他の固定資産	1,132,437,387	645,656,593	486,780,794
流動資産	9,462,306,114	9,678,611,060	△ 216,304,946
現金預金	9,251,245,281	9,505,324,576	△ 254,079,295
その他の流動資産	211,060,833	173,286,484	37,774,349
資産の部合計	41,335,504,876	40,785,889,368	549,615,508

負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	852,759,818	877,888,524	△ 25,128,706
長期借入金	0	0	0
退職給与引当金	852,759,818	877,888,524	△ 25,128,706
流動負債	1,879,514,816	1,781,209,494	98,305,322
短期借入金	0	0	0
その他の流動負債	1,879,514,816	1,781,209,494	98,305,322
負債の部合計	2,732,274,634	2,659,098,018	73,176,616

純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
基本金	35,278,026,132	34,536,658,523	741,367,609
第1号基本金	23,212,102,098	23,070,757,368	141,344,730
第2号基本金	2,000,000,000	1,700,000,000	300,000,000
第3号基本金	9,800,924,034	9,500,901,155	300,022,879
第4号基本金	265,000,000	265,000,000	0
繰越収支差額	3,325,204,110	3,590,132,827	△ 264,928,717
翌年度繰越収支差額	3,325,204,110	3,590,132,827	△ 264,928,717
純資産の部合計	38,603,230,242	38,126,791,350	476,438,892
負債及び純資産の部合計	41,335,504,876	40,785,889,368	549,615,508

資金収支計算書

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	3,633,647,125	3,830,144,000	△ 196,496,875
手数料収入	120,195,560	118,814,310	1,381,250
寄付金収入	16,945,399	12,269,832	4,675,567
補助金収入	836,224,245	792,719,724	43,504,521
国庫補助金収入	235,167,500	289,780,500	△ 54,613,000
地方公共団体補助金収入	599,792,745	502,939,224	96,853,521
その他の補助金収入	1,264,000	0	1,264,000
資産売却収入	0	32,811,100	△ 32,811,100
付随事業・収益事業収入	76,184,773	96,147,875	△ 19,963,102
受取利息・配当金収入	151,780,090	148,610,931	3,169,159
雑収入	151,701,234	184,197,798	△ 32,496,564
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,226,500,000	1,318,501,000	△ 92,001,000
その他の収入	78,900,000	6,717,330,231	△ 6,638,430,231
資金収入調整勘定	△ 1,293,094,000	△ 1,428,398,781	135,304,781
前年度繰越支払資金	9,980,341,554	9,505,324,576	
収入の部 合計	14,979,325,980	21,328,472,596	△ 6,349,146,616

支出の部			
人件費支出	2,378,157,270	2,384,066,998	△ 5,909,728
教育研究経費支出	940,767,618	956,242,139	△ 15,474,521
管理経費支出	212,786,428	229,979,384	△ 17,192,956
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	80,000,000	72,878,392	7,121,608
設備関係支出	178,375,000	187,387,037	△ 9,012,037
資産運用支出	600,000,000	8,227,314,044	△ 7,627,314,044
その他の支出	234,200,000	488,540,318	△ 254,340,318
内部資金支出			0
資金支出調整勘定	△ 225,106,000	△ 469,180,997	244,074,997
翌年度繰越支払資金	9,980,341,554	9,251,245,281	729,096,273
支出の部 合計	14,379,521,870	21,328,472,596	△ 6,948,950,726

活動区分資金収支計算書

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

(単位 円)

		科目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	3,830,144,000
		手数料収入	118,814,310
		特別寄付金収入	9,615,832
		一般寄付金収入	324,000
		経常費等補助金収入	776,999,724
		付随事業収入	96,147,875
		雑収入	184,197,798
		教育活動資金収入計	5,016,243,539
	支出	人件費支出	2,384,066,998
		教育研究経費支出	956,242,139
		管理経費支出	229,979,384
		教育活動資金支出計	3,570,288,521
		差引	1,445,955,018
		調整勘定等	45,666,685
	教育活動資金収支差額	1,491,621,703	
施設整備等活動による資金収支	科目		
	収入	施設設備寄付金収入	2,330,000
		施設設備補助金収入	15,720,000
		施設設備売却収入	111,100
		減価償却引当特定資産取崩収入	1,000,000,000
		施設整備等活動資金収入計	1,018,161,100
	支出	施設関係支出	72,878,392
		設備関係支出	187,387,037
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	300,000,000
		減価償却引当特定資産繰入支出	1,000,000,000
		施設整備等活動資金支出計	1,560,265,426
		差引	△ 542,104,329
		調整勘定等	△ 83,971
		施設整備等活動資金収支差額	△ 54,188,300
小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)		949,433,403	
その他の活動による資金収支	科目		
	収入	有価証券売却収入	32,700,000
		受取利息・配当金収入	148,610,931
		第3号基本金引当特定資産取崩収入	5,528,230,012
		退職給与引当特定資産取崩収入	25,128,706
		長期貸付金回収収入	3,731,600
		預り金受入収入	18,383,205
		仮受金受入収入	1,980
		預託金受入収入	12,010
		その他の活動資金収入計	5,756,798,444
	支出	有価証券購入支出	1,099,084,032
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	5,828,230,012
		長期貸付金支払支出	2,924,000
		長期前払費用支払支出	29,618,055
		仮払金支払支出	445,623
		預託金支払支出	9,420
		その他の活動資金支出計	6,960,311,142
		差引	△ 1,203,512,698
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金収支差額	△ 1,203,512,698	
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		△ 254,079,295	
前年度繰越支払資金		9,505,324,576	
翌年度繰越支払資金		9,251,245,281	

事業活動収支計算書

令和2年4月1日から
令和3年3月31日まで

(単位 円)

		科目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	3,633,647,125	3,830,144,000	△ 196,496,875
		手数料	120,195,560	118,814,310	1,381,250
		寄付金	17,081,621	12,186,884	4,894,737
		経常費等補助金	831,761,245	776,999,724	54,761,521
		国庫補助金	231,968,500	274,060,500	△ 42,092,000
		地方公共団体補助金	598,528,745	502,939,224	95,589,521
		付随事業収入	76,184,773	96,147,875	△ 19,963,102
		雑収入	153,296,834	186,253,198	△ 32,956,364
		教育活動収入計	4,832,167,158	5,020,545,991	△ 188,378,833
		事業活動支出の部	科目		
人件費	2,463,895,827		2,358,938,292	104,957,535	
教育研究経費	1,471,115,108		1,496,733,695	△ 25,618,587	
管理経費	227,624,001		246,838,775	△ 19,214,774	
徴収不能額等	1,621,500		1,504,000	117,500	
教育活動支出計	4,164,256,436		4,104,014,762	60,241,674	
教育活動収支差額	667,910,722		916,531,229	△ 248,620,507	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目			
		受取利息・配当金	151,780,090	143,208,826	8,571,264
		第3号基本金引当特定資産運用収入	133,611,301	129,774,641	3,836,660
		その他の受取利息・配当金	18,168,789	13,434,185	4,734,604
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	151,780,090	143,208,826	8,571,264
		教育活動外収支差額	151,780,090	143,208,826	8,571,264
経常収支差額	819,690,812	1,059,740,055	△ 240,049,243		
特別収支	事業活動収入の部	科目			0
		資産売却差額	0	2,010,591	△ 2,010,591
		その他の特別収入	13,005,071	28,139,169	△ 15,134,098
		特別収入計	13,005,071	30,149,760	△ 17,144,689
	事業活動支出の部	科目			0
		資産処分差額	7,050,864	613,450,923	△ 606,400,059
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	7,050,864	613,450,923	△ 606,400,059
	特別収支差額	5,954,207	△ 583,301,163	589,255,370	
	基本金組入前当年度収支差額	825,645,019	476,438,892	349,206,127	
基本金組入額合計	△ 785,000,000	△ 741,367,609	△ 43,632,391		
当年度収支差額	40,645,019	△ 264,928,717	305,573,736		
前年度繰越収支差額	3,738,100,600	3,590,132,827	147,967,773		
基本金取崩額	0	0	0		
翌年度繰越収支差額	3,778,745,619	3,325,204,110	453,541,509		
事業活動収入計	4,996,952,319	5,193,904,577	△ 196,952,258		
事業活動支出計	4,171,307,300	4,717,465,685	△ 546,158,385		